
 

 
COMUNE DI BIVONA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

         
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI – PERSONALE - ENTRATE ED 

ATTIVITÁ PRODUTTIVE 
 

 
 

N.  58       del Reg. Data  29.06.2020 

N.  368  del Reg. Gen.  Data 30.06.2020      

OGGETTO: RECEPIMENTO CCDI PER IL        

                  PERSONALE NON DIRIGENTE  

                 ANNO 2017 

 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTI  il giorno VENTINOVE del mese di GIUGNO nel proprio Ufficio, 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

        Dott. Giovan Battista Montemaggiore, avente le funzioni di cui all’art. 51, comma 3°, 

della Legge n. 142/1990 e successive modifiche ed integrazioni, giusta Determinazione 

Sindacale n. 43 del 30/12/2019; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREMESSO CHE: 
� con D.D. n. 132 del 22/10/2018  si è provveduto alla costituzione del fondo per lo svi-

luppo delle risorse umane, procedendo così alla quantificazione delle risorse decentrata 

da destinare agli istituti economici previsti dai CCNL vigenti; 

� con nota n. 4520 del 27/09/2018 è stata convocata la delegazione trattante invitando le 

organizzazioni sindacali firmatarie del contratto collettivo nazionale; 

� in data 22/10/2018, a conclusione dei lavori della delegazione trattante, è stata sottoscritta 

l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo (CCDI) per l’anno 2017, relativa al 

personale dipendente di questo Ente; 

� tale ipotesi è stata trasmessa all’Organo di Revisione corredata da apposita relazione il-

lustrativa tecnico finanziaria, ai sensi dell’art. 4, comma 1, del CCNL 22/01/2004; 

� il Revisore dei conti  in data 25/09/2019  ha certificato la compatibilità degli oneri con-

trattuali con i vincoli di bilancio (art. 48, comma 6, d. lgs. 165 del 2001) e la loro coerenza 

con i vincoli del CCNL (art. 40, comma 3, d. lgs. 165 del 2001). 

 

CONSIDERATO CHE: 
� in data 16/06/2020 la Giunta Comunale ha autorizzato la sottoscrizione dei CCDI 

 dell’ anno 2017; 

� si rende necessario procedere al recepimento dell’ipotesi di CCDI così come sottoscritta 

tra le parti in data 22/10/2018 e provvedere alla sottoscrizione definitiva del contratto. 

 

 

Visto il CCNL del 22/01/2004;  

Visto il CCNL del 11/04/2008; 

Visto il CCNL del 31/07/2009; 

Visto il CCNL del 21/05/2018; 

Vista l’ipotesi di CCDI per il personale dipendente per l’anno 2016; 

Visto il parere reso ai sensi dell’art. 4 del CCNL 22/01/2004 dal Revisori dei conti; 

Visto il D.L.vo 165/2001; 

Visto il D.L.vo  n. 267/2000. 
 

IL DIRETTORE DELLA SEGRETERIA TECNICO-OPERATIVA 

 

� Letta la superiore proposta; 

� Vista la normativa sopra citata; 

� Riconosciuta l’opportunità e la necessità del provvedimento; 

 

DETERMINA 

 
� di recepire l’ipotesi di CCDI per il personale non dirigente di questo Ente per l’anno 2017, 

sottoscritta in data 22/10/2018, nel testo allegato che forma parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

� di procedere alla sottoscrizione definitiva del contratto; 

� di autorizzare l’utilizzo del fondo per lo sviluppo delle risorse umane secondo quanto 

concordato nel CCDI anno 2017; 



� di dare atto che la spesa per l’utilizzo del fondo anzidetto trova copertura finanziaria negli 

stanziamenti di: 

�   INTERVENTO     PRENOTAZIONE           IMPEGNO Euro    €  22.745,00 

     Titolo   1      Missione 01     Programma     11     (cap.   1342  )   €  17.191,00  imp. 337/17 - 393/19 

     Titolo   1     Missione   01      Programma   11   (cap. 1343 )      €   4.092,00  imp. 85/17 - 144/19 

     Titolo  1     Missione    01     Programma   11   (cap. 1370)        €  1.462,00     imp. 86/17  

Del bilancio corrente esercizio in corso di compilazione 
 

 
 

Allegati: 

- ipotesi di CCDI per il personale dirigente per l’anno 2017; 

- parere reso ai sensi dell’art. 4 del CCNL 22/02/2006 dal Collegio dei Revisori dei conti; 

 
 



                IL DIRIGENTE                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.TO dott. Giovan Battista Montemaggiore      F.TO dott. Giovan Battista Montemaggiore  

 

 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal_______________ al_________________ 

col n ° _______ del Reg. di pubblicazione 

 
                                                                                    IL MESSO COMUNALE 

                                                                                _______________________________ 

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione è stata 

affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal _____________ 

al______________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

 

                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                        _______________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 
























